¶ Secunda pars conclusionis probatur ex eo, quòd manifestum sit, posse † quempiam pro pœna ab alio debita satisfacere. Id enim Paulus asserit 1. ad Corinth. capit. 8. Ex æqualitate, inquit, in presenti tempore vestra abundantia illorum, scilicet pauperum ministrorum Christi, inopiam suppleat, ut & illorum abundantia vestra inopia sit supplementum. abundabant namque Corinthij temporalibus bonis, egeni verò erant in spiritualibus: è diuerso ministri Christi spiritualibus abundabant, egenes terrenis. voluit itaque Apostolus, bona opera pauperum Christi communicari. idem Paulus ad Colossen. cap. 1. Nunc gaudeo in passionibus pro vobis, & adimpleo ea, quæ defunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia. Hæc Paulus. quemadmodum ergo passio Christi suffragatur Ecclesiæ, hoc est, membris Christi: ita membra Christi mystica sibi mutuò operibus subsidio sunt, dum vnus satisfactio alteri subuenit. sic hanc secundam partem conclusionis tenent D. Thom. in d. questio. 1. artic. 2. Adrian. quodlib. 8. 2. part. idem Adrianus in 4. vbi tractat de indulgentiis, versicul. ad argumenta, quibus defectus. post S. Thom. in additione ad 3. part. q. 71. art. 1. & 2. & in 4. distinct. 45. quest. 2. Cardin. à Turre-Cremat. in cap. mensuram. de penitent. distinct. 1. §. in Leuitico. num. 13. Domini. à Soto in dict. cap. 6. quibus placet, hanc satisfactionem fieri de condigno, & lege iustitiæ. quia non agitur hic de merito, ut vnus alteri mereatur, sed de solutione debitæ pœnæ. atque ideò apud Deum, si quis velit solvere quòd alter debet, non est cur Deus non ac-

ceptet opera, quæ ex gratia procedunt, si pro amico offeruntur, ac si pro se ille obtulisset. Sic Diuus Thomas, in dicto art. 2. in specie, hanc questionem tractans, hanc satisfactionem vnus pro altero distinguit à merito congrui. Hanc opinionem tenet ac defendit Ioan. à Medina in Codice de penitent. tract. 3. quest. 5. dicens esse communem. tamen addiderit, vnum pro alio saltem de congruo satisfacere. Cuius opinionem sequitur Cordubensis in tract. de Indulgentiis, quest. 5. fateatur tamen communem esse opinionem, quam in hac tertia conclusione proponimus. His accedit, quòd iuxta Ecclesiæ Catholicæ traditiones apud eam est Thesaurus maximus indulgentiarum constans ex meritis, & operibus satisfactoriis passionis Christi, atque ex martyriis & operibus Sanctorum, qui cum dimissa culpa, pœna temporalis sit & finita, potuerit per gratiam & auxilium Christi ad iustum satisfacere, & insuper opera supererescencia agere ad satisfaciendum pro aliis, quibus Sanctorum opera communicantur. quòd manifestum est ex constitutione Vigenitius. inter extraneagan. communes. tit. de penit. & remiss. & multis quæ de indulgentiis tradidere Rossensis aduersus Lutherum, art. 17. Ioan. Eckius art. 9. & 24. Castro aduersus hæreses. in verbo, indulgentia. Ioan. Bunderius in compendio concertationum, tit. 17. Caiccan. in 2. tract. indulgentiarum. Card. à Turre-Cremat. in d. §. in Leuitico. art. 1. & 2. Sanctus Thomas & alij in 4. sent. dist. 20. & præter hos plerique alij, qui de indulgentiis tractauerunt. Hæc enim est illa Sanctorum communio, quæ in Symbolo exponitur, dum fatemur Sanctorum communionem, quæ quidem & in hoc versatur, quòd opera Sanctorum satisfactoria, quæ ex parte supererescunt satisfactioe pro eorum peccatis quoad temporalem pœnam & merita passionis Christi communia sunt Christianis per charitatem. Hinc sanè apparet secunda conclusionis pars: cui addendum est, posse quem etiam si ipse debeat pœnæ temporalis satisfactionem, amici debitum prius quam proprium soluere.